
152023 GRAPHOSOMA

Idag är nog Maria Sibylla Merian och hennes bidrag till 

kom hon att bli erkänd för sina insatser inom fältet. 
Maria Sibylla Merian am Main, Tysk-

känd gravör, dog då hon var endast tre år. Hennes mor 

som målade stilleben med framför allt blommor, och 
han kom att bidra till hennes konstnärliga utbildning. 

Maria Sibylla visade tidigt talang för teckning och 
målning och speciellt insekter kom att intressera henne. 
Vid 13 års ålder började hon föda upp silkesmaskar. 
Hon studerade larvernas utveckling till fjärilar och do-
kumenterade detta med mycket noggranna illustratio-
ner.

Styvfadern hade lärlingar i sin ateljé och Maria Si-

båda senare under sina liv kom att bli mycket viktiga 
assistenter till Merian och de blev även själva skickliga 
målare. 

och skapade även mönster för broderi. Hon gav lek-
tioner i teckning till ogifta döttrar från välbeställda 
familjer, vilket blev en inkomstkälla. Dessutom gav det 

fortsätta att studera och samla insekter. 
Merian den första volymen av 

”Der Raupen wunderbare Verwandlung, und sonderbare Blu-
men-nahrung”, den andra kom 1683. I dessa illustrerades 
i detalj larvernas metamorfos. Varje insekt visades på 
eller intill den växt de livnärde sig på och åtföljdes av 
en text som beskrev vilket stadium i förvandlingen som 
illustrerades. Hon hade nu börjat använda förstorings-
glas och kunde därigenom se sådant som blotta ögat ej 
förmådde. 

Maria Sibylla separerade från sin make 1685 och året 

Wiewert i nuvarande Nederländerna där hennes äldre 
halvbror hade anslutit sig till labadisterna, en protestan-

under strikt religiös disciplin. Merian kunde dock fort-
sätta med sina vetenskapliga studier, som nu också kom 

 
sände missionärer till den holländska kolonin Surinam 
i Sydamerika för att etablera ett nytt samfund där. De 
skickade hem preparerade djur, vilka fascinerade Maria 

döttrar till Amsterdam och snart därefter blev hon lag-
ligt skild från maken.

Maria Sibylla Merian – en tidig kvinnlig entomolog
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producerades framför allt socker men även kaffe, ka-
kao och bomull, som skeppades till Amsterdam för 
försäljning.

Efter att Merian hade sett preparerade djur från 
Surinam väcktes en önskan att få observera dessa i sin 
naturliga miljö. År 1699 blev det möjligt för henne att 
tillsammans med dottern Dorothea Maria följa med 
ett fartyg till Surinam. Det var vid denna tid helt unikt 
att en kvinna beviljades tillstånd att resa iväg på en 
vetenskaplig expedition, som hon dessutom till stor 
del bekostade med egna medel genom att sälja sina 
målningar. Under tiden i Sydamerika reste hon runt i 
kolonin och dokumenterade djur- och växtliv. Det var 
tänkt att bli en femårig vistelse där men på grund av 

återvända till Holland efter två år. Hon hade under sin 
tid i Surinam samlat in djur och växter, vilka togs med 
hem. Detta inkluderade även en krokodil i alkohol.

Väl hemkommen påbörjades arbetet med att publi-
cera vad som kom att bli Merians livsverk: ”Metamor-
phosis Insectorum Surinamensium”. Boken, som publicera-

Den innehöll ett 60-tal gravyrer, vilka illustrerade 
insekternas olika utvecklingsstadier. Liksom i Merians 
böcker om larvernas utveckling avbildades insekterna 
i anslutning till sina värdväxter och en inkluderad text 
beskrev varje utvecklingsstadium. Dessutom fanns in-
formation om hur växter och insekter kunde användas 
till mat och medicin som Maria Sibylla fått av kvinnor 
på Surinam. Hennes båda döttrar deltog i arbetet med 
illustrationerna.

Merian hade ju redan under tidiga tonåren målat 
sina första insekter och växter och i förordet till ”Meta-
morphosis Insectorum Surinamensium” skrev hon: 
“

Main. Sedan märkte jag att det ur andra larver utvecklades dag- 
och nattfjärilar, som var mycket vackrare än de som kom ur sil-
keslarver. Därför samlade jag i fortsättningen alla olika sorters 

drog mig undan människors sällskap och ägnade mig helhjärtat 
”.

och två år senare avled hon. Samma år som hon dog 

för att arbeta som vetenskaplig illustratör för tsaren 
och hon kom att bli den första kvinnan att anställas av 
ryska vetenskapsakademin. 

Merian har varit en viktig förgrundsgestalt inom 
entomologi och ekologi. Hon fastställde för gott före-
komsten av metamorfos. Hon var inte först att visa att 
insekter genomgår förvandling men vid den tid hon 
levde fanns ett utbrett missförstånd att insekter uppstår 
spontant, uralstring. Merian kunde visa deras fullständi-

djur och växter, och inte sådana som var preparerade, 
kunde hon dessutom återge deras exakta färger. Maria 
Sibylla visade också att insekter för sin överlevnad är 
helt beroende av sina värdväxter. Sir David Atten-
borough betraktar henne som en av dem som bidragit 
mest till entomologin genom sina noggranna observa-
tioner och dokumentation av fjärilars metamorfos. 

Arvet efter Merian lever vidare. Hon har fått fjärilar 
uppkallade efter sig; hon har porträtterats på frimärke 

namn.

Källor
Utta Keppler: ”
sällsamt liv”. 1962

Maria Sibylla Merian; 
Artist-Scientist- Adventurer”. 2018
Bilder ur -
mensium

Inger Nennesmo


